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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá vlivem vlhkosti na únavovou životnost zkušebních těles z růz-

ných kompozitních materiálů vyřezaných ze vzorků, které byly vyrobeny technologií ruč-

ního kladení za mokra. Zkušební tělesa byla kondicionována různým prostředím za růz-

ných podmínek a následně na nich byly realizovány statické a dynamické zkoušky, aby

bylo možné provést vyhodnocení vlivu vlhkosti na únavovou životnost.

Klíčová slova: ruční kladení za mokra, únava kompozitních materiálů, statické zkoušky,

dynamické zkoušky.

ABSTRACT

The master thesis deals with the influence of moisture on the fatigue life of test specimens

made of various composite materials, cut from samples produced by the technology of ma-

nual wet laying. The test specimens were exposed to different environments under diffe-

rent conditions and subsequently static and dynamic tests were performed on them in order

to perform the evaluation.

Keywords: manual wet laying technology, fatigue of composite materials, static tests, dy-

namic tests.
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ÚVOD

Využití kompozitních materiálů představuje zcela nové možnosti v konstrukci, oproti pou-

žití klasických konstrukčních materiálů. Původně byly tyto materiály určené pouze pro

strategické účely, jako je vojenský průmysl, kosmonautika a další, přičemž v posledních

letech se tyto materiály rozšířily téměř do všech oblastí, kde se uplatňují jejich mechanické

vlastnosti v poměru s výrobními a zpracovatelskými náklady, které jsou oproti použití

konvenčních materiálů a výrobním technologiím výrazně vyšší.

Kompozitní materiály jsou inspirovány strukturami vytvořenými přírodou, poněvadž jsou

tyto struktury v přírodě zcela běžné a vyskytují se u organických materiálů, které jsou vy-

staveny poměrně vysokému mechanickému zatěžování, například dřevo, tkáně a další.

První známé použití kompozitního materiálu, se objevuje již 800 let př. n. l, kde obyvatelé

Izraele používali ke stavbě domů cihly vyrobené z hlíny a slámy, tato kombinace zajišťo-

vala pevnost tehdejších cihel, avšak technický rozvoj těchto materiálů začal od roku 1950

hlavně díky kosmonautice a od roku 1970 se tato technologie dostala i do civilních odvětví

letectví, motorsportu a dalších, kde se dále vyvíjí dle potřeb a dnešních trendů, přičemž

jejich význam v technických aplikacích především v civilním letectvím hraje čím dál větší

roli, což je vidět na Obr. 1. [4] [14].

Obr. 1 Vývoj aplikací kompozitních materiálů v konstrukci dopravních letadel Airbus [14].
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1 DEFINOVÁNÍ KOMPOZITNÍHO MATERIÁLU.

Kompozit je heterogenní materiál, který je složen ze dvou nebo více fází, při výrazně od-

lišných chemických, fyzikálních a mechanických vlastností, přičemž pevnější nespojitá

fáze se nazývá výztuž a poddajnější spojitá fáze se nazývá matrice. Výztuž v kompozitním

materiálu má výrazně lepší mechanické vlastnosti (pevnost, tvrdost, modul pružnosti,

…)[1].

Za kompozit lze považovat více fázové materiály, které splňují níže uvedená kritéria [1]:

 Minimální podíl výztuže musí být 5%

 Kompozitní materiál musí mít smíchané fáze, ze kterých se skládá

 Vlastnost matrice a výztuže (fyzikální, mechanická a chemická) je výrazně

rozdílná

Hlavním důvodem spojování více fází je synergismus, který je charakteristický pro kom-

pozitní materiály a znamená to, že výsledné vlastnosti kompozitu jsou lepší, než vlastnosti

poměrného sečtení fází, tato vlastnost je velmi důležitá, jelikož jsme schopni vytvořit ma-

teriály o zcela nových vlastnostech [2].

Synergismus si můžeme představit na spojení dvou křehkých fází (výztuže a matrice), kde

je každá fáze zvlášť křehká, nicméně výsledný kompozitní matriál získal určitou houžev-

natost, tedy vlastnost proti křehkému poškození. Tento projev materiálu je způsoben tím,

že případná trhlina je zpomalována na rozhraní matrice a výztuže, což vede k odklánění

směru trhliny za doprovodu vzniku tepla, které je způsobeno vzniklým třením mezi matricí

a vytahující se výztuží (vlákny) kompozitu [2].

Obr. 2 Synergické chování fází kompozitního materiálu [2].
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1.1 Dělení kompozitních materiálů dle vláken.

Výztuže můžeme dělit dle geometrického tvaru, což je vidět na obr. 4. [2][1]:

 Částicové výztuže jsou takové výztuže, které mají obdobné rozměry ve

všech svých směrech.

 Vláknové výztuže jsou takové výztuže, které mají rozměr v podélném smě-

ru výrazně větší než ve směrech ostatních. Vláknové výztuže dělíme dle

délky vláken na:

o Výztuže s krátkými vlákny, zde jsou vlákna výrazně kratší, než je

sám výrobek.

o Výztuže s dlouhými kontinuálními vlákny, zde jsou vlákna dlouhá

srovnatelně s délkou výrobku a možné uspořádání vláken má celou

řadu možností textilních vazeb dle obr. 5, při výběru textilní vazby

je rozhodující požadovaná pevnost kompozitu tvar a členitost formy,

mezi základní druhy textilních vazeb patří:

 Plátnová vazba: je nejméně poddajná a zároveň nejpevnější

vazba, kde jsou rovingy a útky stejně silné a stejnoměrně

vzdálené, pramen útku prochází vždy pod, a nad každým

pramenem osnovy, což tvoří vyváženou plátnovou vazbu.

 Keprová vazba: je taková vazba, kde pramen útku musí pře-

křížit minimálně dva prameny osnovy, než opět projde pod

jedním nebo více prameny osnovy a dále se útek posouvá

vždy k nejbližšímu prameni osnovy, což má za následek vy-

tvoření diagonálního vzoru.

 Atlasová vazba: je vazbou nejméně pevnou, kde je jeden

pramen osnovy překryt čtyřmi i více prameny útku svrchu a

jedním pramenem ze spodní strany, kde počet pramenů os-

Obr. 3 Jevy při porušení kompozitu na rozhraní matrice a výztuže [2].
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novy překrytých útkem udává vaznost atlasu, která bývá od 6

do 12. Výsledný povrch je lesklý a hladký, což je dáno tím,

že plošky lan leží rovnoběžně s povrchem, díky čemu jsme

schopni dosáhnout výborného objemového podílu vláken ve

výsledném kompozitním materiálu, což má za následek vy-

sokou pevnost a tuhost.

Obr. 5 Rozdělení textilních vazeb vláknových výztuží s dlouhými vlákny [1].

1.1.1 Skelná vlákna

Díky silné kovalentní vazbě mezi křemíkem a kyslíkem v trojrozměrné síti skloviny mají

relativně vysoký modul pružnosti v tahu.

1.1.1.1 Základní vlastnosti skelných vláken [3]:

 Skelná vlákna jsou izotropní, tedy vlastnosti v příčném a podélném směru

jsou stejné.

 Skelná vlákna mají přibližně stejný modul pružnosti v tahu jako hliník, při-

čemž pevnost v tahu je výrazně vyšší než u oceli a také než u většiny anor-

ganických a organických vláken.

 Skelná vlákna nemají viskoelastické chování.

 Skelná vlákna jsou nehořlavá, přičemž ani dlouhodobé působení teploty

250°C nesnižuje hodnoty mechanických vlastností.

Obr. 4 Rozdělení kompozitních materiálů dle geometrických tvarů výztuže [2].
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1.1.1.2 Základní druhy skelných vláken

 Skelná vlákna z bez alkalické skloviny: jsou často označována jako E-

vlákna, což je důsledkem jejich vynikajících elektroizolačních vlastností

s poměrně vysokou propustností záření a jedná se o nejrozšířenější druh

skloviny určený k výrobě vláken cca 90% trhu [3].

 Skelná vlákna vyrobená s R-skloviny: tato resistence skloviny má vysoký

obsah SiO2, MgO a Al2O3 čímž má o 40% až 70% vyšší pevnost [3].

 Skelná vlákna vyrobená s C-skloviny: vlákna vyrobená z této skloviny mají

výbornou odolnost proti kyselinám a chemicky agresivním látkám [3].

 Skelná vlákna vyrobená s ECR-skloviny: mají vyšší dielektrickou konstantu

než má E-sklovina, proto se nepoužívají v kosmonautice [3].

1.1.2 Uhlíková vlákna

Jsou vlákna se skvělou pevností a tuhostí nicméně s nízkou tažností. Organické suroviny,

které jsou výchozí ve vláknitém tvaru, jsou karbonizovány a při karbonizaci dochází


[…]


v atmosférických podmínkách.

https://stag.utb.cz/portal/studium/moje-studium/podklady-vskp.html?pc_phs=999284175&pc_mode=view&pc_windowid=7299&pc_publicnavigationalstatechanges=AAAAAA**&pc_phase=render&pc_pagenavigationalstate=AAAAAQAENzI5ORMBAAAABgAJcHBfbG9jYWxlAAAAAQACY3MACGtwcG9pZG5vAAAAAQAENjgxNwAKcHBfcmVxVHlwZQAAAAEABnJlbmRlcgAKcHBfcG9ydGxldAAAAAEAElRlbWF0YVZTS1AyUG9ydGxldAAHcHBfcGFnZQAAAAEACGVkaXRUZW1hAAxwcF9uYW1lU3BhY2UAAAABAAVHNzI5OQAAAAA*&pc_type=portlet&pc_windowstate=normal&pc_navigationalstate=JBPNS_rO0ABXecAAlwcF9sb2NhbGUAAAABAAJjcwAIa3Bwb2lkbm8AAAABAAQ1MTEzAApwcF9yZXFUeXBlAAAAAQAGcmVuZGVyAApwcF9wb3J0bGV0AAAAAQASVGVtYXRhVlNLUDJQb3J0bGV0AAdwcF9wYWdlAAAAAQAIZWRpdFRlbWEADHBwX25hbWVTcGFjZQAAAAEABUc3Mjk5AAdfX0VPRl9f
https://stag.utb.cz/portal/studium/moje-studium/podklady-vskp.html?pc_phs=999284175&pc_mode=view&pc_windowid=7299&pc_publicnavigationalstatechanges=AAAAAA**&pc_phase=render&pc_pagenavigationalstate=AAAAAQAENzI5ORMBAAAABgAJcHBfbG9jYWxlAAAAAQACY3MACGtwcG9pZG5vAAAAAQAENjgxNwAKcHBfcmVxVHlwZQAAAAEABnJlbmRlcgAKcHBfcG9ydGxldAAAAAEAElRlbWF0YVZTS1AyUG9ydGxldAAHcHBfcGFnZQAAAAEACGVkaXRUZW1hAAxwcF9uYW1lU3BhY2UAAAABAAVHNzI5OQAAAAA*&pc_type=portlet&pc_windowstate=normal&pc_navigationalstate=JBPNS_rO0ABXecAAlwcF9sb2NhbGUAAAABAAJjcwAIa3Bwb2lkbm8AAAABAAQ1MTEzAApwcF9yZXFUeXBlAAAAAQAGcmVuZGVyAApwcF9wb3J0bGV0AAAAAQASVGVtYXRhVlNLUDJQb3J0bGV0AAdwcF9wYWdlAAAAAQAIZWRpdFRlbWEADHBwX25hbWVTcGFjZQAAAAEABUc3Mjk5AAdfX0VPRl9f
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Naopak tomu je u zkušebních těles ze sklolaminátu, která zaznamenala hned po 750 hodi-

nách kondicionování vodou výrazný pokles mediánu, a to o 59,6% oproti mediánu počtu

cyklů těles, která byla kondicionována v atmosférických podmínkách. Tento strmý pokles

pokračoval i po 1000 hodinách kondicionování vodou, celkově o 85,6%, což odpovídá

1190 cyklů.

U zkušebních těles z kompozitu s aramidovými vlákny byl taktéž porovnáván medián po-

čtu cyklů, tak jak tomu bylo u předchozích zkušebních těles ze stejného důvodu. Zde se

nejvýrazněji projevil vliv vlhkosti na únavovou životnost u těles, která byla kondicionová-

na vodou po dobu 750 hodin, kde medián počtu cyklů klesl celkem o 64% a u těles, která

byla kondicionována vodou po dobu 1000 hodin, se počet cyklů ještě snížil, celkově o

65,4% oproti zkušebním tělesům, která byla kondicionována v atmosférických podmín-

kách, nicméně snížení počtu cyklů již nebylo tak rozdílné.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

% Procenta

°C stupeň Celsia

SiO2 Oxid křemičitý

MgO Oxid hořečnatý

Al2O3 Oxid hlinitý

MPa Megapascal

kg Kilogram

σ amplituda

σa Amplituda napětí

σm Střední napětí

E modul pružnosti v tahu

t čas

min minuta

h hodina

s sekunda

R součinitele asymetrie cyklu

ISO International Organization for Standardization

ČSN Československá státní norma

° stupeň

n Počet cyklů

H2O Voda

RH relativní vlhkost vzduchu

Hz hertz

Fmax Maximální síla
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σMt Mez pevnosti v tahu

N Newton

Wmax Deformační práce

a výška

b šířka

mm Milimetr

v Variační koeficient

S Směrodatná odchylka

x̅ Průměrná hodnota

ε poměrná deformace

bar vedlejší jednotkou tlaku

σh Horní napětí kmitu

σd Dolní napětí kmitu
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Technický list

Skelná tkanina 200g/m2

AEROGLASS

Kepr 2/2

Váha na jednotku plochy 200 +/- 15g/m2

Vazba kepr

Kraje stříhané

Hustota cm osnova 16+/ -1

Hustota cm útek 13 +/- 1

Použitá lubrikace přímá silanová

Pevnost v tahu N/50*200 mm osnova ≥ 900

útek ≥ 860

Šíře cm 100 +/- 1cm

Délka tkaniny / 1 role 100 +/- 2 cm

Doporučená skladovatelnost teplota Do 16 ° C

vlhkost Do 48 %

Nábal papírová dutinka vnitřní průměr 76 mm

Balení polyethylenová fólie

Havel Composites CZ , s.r.o.,Svésedlice 67,Přáslavice,783 54

Tel.: 585 129 010,Fax 585 129 040,

www.havel-composites.cz, info@havel-compositec.cz

http://www.havel-composites.cz/
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