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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práca sa zaoberá vplyvom vlhkosti na únavovú životnosť vybraných

kompozitných materiálov. Prvá časť teoretickej časti DP sa venuje definícii kompozitov,

popisu vlastností a rozdeleniu sklenených, uhlíkových a aramidových vlákien. V ďalšej časti

popisuje diplomant matrice a ich rozdelenie, výrobné technológie kompozitných materiálov.

Prínosná pre spracovanie experimentálnej časti je kapitola 3 Vplyv vlhkosti na kompozitné

materiály. Kapitola 4, ktorá sa venuje únave materiálu a technickej životnosti je zaujímavá

z pohľadu zvolenej experimentálnej techniky. Experimentálna časť sa venuje príprave troch

typov kompozitných systémov s rôznymi druhmi vlákien pomocou technológie ručné

laminovanie. Po vyrezaní skúšobných teliesok na vodnom lúči diplomant vzorky vystavil

kondiciovaniu vzoriek vo vode po dobu 750 a 1000 hodín.

Chýba mi tu vysvetlenie, prečo zvolil takéto podmienky pre kondicionovanie, je to podľa

normy, resp. podľa požiadaviek pre danú aplikáciu?

Samotné vyhodnotenie a spracovanie výsledkov je na dobrej úrovni, popis grafov by mohol

byť v češtine. Kapitola 7.5.4 popisuje skúšobné telesa po statických skúškach, chýba mi tu

popis o aký lom sa jedná a príčiny prečo skúšobné teleso s uhlíkovými vláknami sa pri

statickej skúške porušilo v dvoch miestach. Vysvetlite možné príčiny. Kapitola 8.4

porovnáva skúšobné telesa po dynamických skúškach, chýba mi tu diskusia k svetlým

miestam na obr.52,53 a 54. Diplomant k odstráneniu extrémnych chýb využil SW Minitab,

konkrétne medián z box plotových grafov.

Zoznam použitej literatúry obsahuje 23 literárnych zdrojov.

Diplomant pracoval s aktuálnymi literárnymi zdrojmi a spracoval zadanú problematiku v

súlade s cieľmi DP na vysokej odbornej úrovni. Pozitívne oceňujem množstvo

experimentálnych výsledkov a aktuálnosť problematiky z pohľadu vstupu kompozitných

materiálov do týchto oblastí použitia.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Prečo ste nezvolili pre vyhodnotenie vplyvu vody na statické a únavové charakteristiky
použitie rôznych typov matríc? Podľa literatúry ako aj uvádzate znižovanie mechanických
vlastností pri expozícií vo vode je spôsobené bobtnaním epoxidovej matrice, skôr ako
druhom použitých vlákien.
2. Ako vplýva použitá výrobná technológia na kvalitu povrchu kompozitných vzoriek?
Neuvažovali ste o použití gelcoatu, ktorý by vytvoril ochrannú vrstvu na povrchu
kompozitných vzoriek.
3. Ako vplýva typ väzby v tkanine na spôsob porušenia pri statický skúškach?
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